
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020900051

51

Nº 27, terça-feira, 9 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23208.001102/2017-78.
Pregão. Nº 36/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 04/2018, nos termos previstos
inicialmente, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23208.000052/2021-98..
Vigência: 05/03/2021 a 04/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 747.497,52.
Data de Assinatura: 15/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2021).

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES
EXTRATO DE CONVÊNIO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais Campus Ribeirão das
Neves Extrato de Convênio de Estágio nº 38/2021 que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG Campus
Ribeirão das Neves - CNPJ 10.626.896/0011- 44 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS - UFMG- CNPJ: 17.217.985/0001-04. Processo SEI nº 23072.204731/2021-17 Objeto:
parceria entre a UFMG e o IFMG campus Ribeirão das Neves, visando estabelecer as
condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados
no (s) curso (s) de Graduação da UFMG. Vigência: 60 meses a contar da publicação.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/2008, Lei 9.394/1996, Resoluções e Normas internas das
partes envolvidas. Data da Assinatura: 03/02/2021.

AVISO DE CANCELAMENTO

Aviso de Cancelamento de Ata de Registro de Preço. Processo: 23713.000336/2020-93.
Pregão Eletrônico nº 02/2020. O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, CNPJ 10.626.896/0011-44,
resolve cancelar a Ata de Registro de Preços nº 10/2020 assinada com a Empresa MARCOS
ANTÔNIO MIGUEL EIRELI, CNPJ nº 25.862.137/0001-86, nos termos do art. 20 e 21, do
Decreto nº 7.892/2013, com suas alterações posteriores e demais normas aplicáveis à
matéria, com efeitos a partir da data de publicação no DOU.

Ribeirão das Neves, 5 de fevereiro de 2021
PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

Diretor Geral
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 01/2021- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Avançado Porteirinha; CONTRATADO: NEURACI DIAS AMARAL; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico: 3.130,85 + Retribuição por Titulação: 1.174,07, totalizando R$
4.304,92); VIGÊNCIA: 04/02/2021 a 04/08/2021, podendo ser prorrogado; DATA E ASSINATURAS:
04/02/2021; Pedro Paulo Pereira Brito, pelo Contratante e Neuraci Dias Amaral, Contratada.

CAMPUS MONTES CLAROS
R E T I F I C AC AO

Nº Processo: 23394000369201526. No Extrato de Termo Aditivo nº 04/2020 publicado no
D.O.U de 18/02/2020, Seção 3, Pag. 51, onde se lê: Vigência: 24/02/2020 a 20/02/2021,
leia-se: Vigência:24/01/2020 a 24/02/2021.

CAMPUS PIRAPORA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Pirapora; CONTRATADO: JUNIA MARIA GONÇALVES CAETANO ; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 02/02/2021 a 01/08/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 02/02/2021; Wallace
Magalhães Trindade, pelo Contratante e Junia Maria Gonçalves Caetano, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO Nº PROCESSO: 23411.000380/2019-64

Publicação no DOU, dia 22/01/2021, página 15, seção 3, contrato nº 10/2019, Termo
Aditivo 02/2021. PE. Nº 32/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFÔNICA BRASIL S.A. Onde se lê: Vigência:
21/11/2019 a 21/01/2021; Leia-se: Vigência: 21/11/2019 a 21/01/2022. As demais
alterações permanecem inalteradas

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

RETIFICAÇÃO Nº PROCESSO: 23411.000411/2019-87

Publicação no DOU, dia 22/01/2021, página 15, seção 3, contrato nº 01/2019, Termo
Aditivo 02/2021. PE Nº 32/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A. Onde se lê: Vigência:
21/01/2019 a 21/01/2021; Leia-se: Vigência: 21/01/2019 a 21/01/2022. As demais
alterações permanecem inalteradas

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2020).

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158396 - IFPR/CAMPUS F. IGUA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.008820/2018-41.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IG U AC U .
Contratado: 14.775.978/0001-30 - CLEONIR MARIA LUDVICHAK RODRIGUES 96911956900.
Objeto: Prorrogação da vigência, por mais 12 (doze) meses, a partir de 15 de março de 2021,
em conformidade com a cláusula terceira do referido termo; e aumento do valor do
ressarcimento da despesa de fornecimento de água e tratamento de esgoto, conforme cláusula
quarta do termo.. Vigência: 15/03/2019 a 15/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1,00. Data de Assinatura: 26/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 15, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020, torna
pública a homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao
Edital nº 94/2020, publicado no DOU de 27/11/2020, Seção 03, página 69 a seguir
discriminado.

CAMPUS IRATI
Área de Conhecimento: Informática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1º LEANDRO DUARTE PULGATTI 76,52

. 2º ANDERSON SZEUCZUK 68,70

. 3º MARCOS MONTEIRO JUNIOR 54,70

. 4º THIAGO CARDOSO DA FONSECA 53,17

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158136 - IFPE-REITORIA

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23294.019330/2017-72.
Regime Diferenciado de Contratação. Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado: 07.408.234/0001-11 - L. & R. SANTOS CONSTRU CO ES
LTDA. Objeto: Promover alterações quantitativas em itens de ser viço,
sendo 6 seis inteiros e trinta e cinco centésimos por cento) de itens originariamente
prev istos na planilha orçamentária e 0, 9 7 % (zero vírgula noventa e sete por cento) de
itens
novos perfazendo 7 ,32 dois inteiros e trinta e dois centésimos por cento ) do v alor inicial
do
contrato, passando o valor global de r$ 14.850 598,55 (quatorze milhões, oitocentos e
cinqu enta mil, quinhentos e noventa e oito reais e cinqu enta e cinco centavos) para
15. 845 333 32 (quinze milhões, oito centos e quarenta e cinco mi l trezentos e trinta e
três
rea is e trinta e dois centa vos) com fundamento contido na cláusula décima terceira e no
art.
65, § 1º, da lei nº 8.666/93.. Vigência: 01/10/2018 a 17/02/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 15.845.333,32. Data de Assinatura: 10/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2020).
CAMPUS BELO JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158478

Nº Processo: 23297008058202071. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de
rações para semoventes para atendimento das necessidades do IFPE - Campus Belo Jardim
e demais participantes. . Total de Itens Licitados: 57. Edital: 09/02/2021 das 09h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av Sebastiao Rodrigues da Costa S/n, Sao Pedro -
Belo Jardim/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158478-5-00001-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 09/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO
Diretor Geral

(SIASGnet - 05/02/2021) 158478-26418-2021NE080000
CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Nº Processo: 23518.013918/2015-89.
Pregão Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Contratação de
serviços de gerenciamento e controle de aquisição parcelada de combustíveis em rede de
postos credenciados através de sistema (software) de gerenciamento integrado mediante
uso de cartão magnético a fim de atender a frota de veículos do ifpe campus cabo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2021. Valor
Total: R$ 30.483,80. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Nº Processo: 23518.013918/2015-89.
Pregão Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Contratação de
serviços de gerenciamento e controle de aquisição parcelada de combustíveis em rede de
postos credenciados através de sistema (software) de gerenciamento integrado mediante
uso de cartão magnético a fim de atender a frota de veículos do ifpe campus cabo.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2021. Valor
Total: R$ 30.483,80. Data de Assinatura: 28/12/2016.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Número do Contrato: 20/2016.
Nº Processo: 23518.013918/2015-89.
Pregão. Nº 17/2015. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Prorrogação
da vigência. Vigência: 28/12/2016 a 28/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
38.104,75. Data de Assinatura: 20/12/2019.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2019).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-09T01:27:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




